17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 
Presidente Venceslau um Crédito Adicional Especial por Operação de Crédito, no 
valor de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

Unidade: 020301 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

NOVA 04.121.0004-1.006 07 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 8.000.000,00 

Unidade: 021002 COORDEANDORIA DE OBRAS E SERVIÇOS DAE 

NOVA 17.512.0011-1.006 07 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 6.500.000,00

[...]

17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria do IPREVEN Instituto de 
Previdência Municipal de Presidente Venceslau um Crédito Adicional Especial por 
Anulação/Redução Parcial ou total de Dotação Orçamentária no valor de R$ 
1.300.000,00 (Um milhão e trezentos mil reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL   

Unidade: 030300 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
VENCESLAU  

NOVA 09.272.0051-2.005 04 3.3.90.92.00 Desp Exerc Anterior 1.300.000,00  

TOTAL 1.300.000,00  

Art. 4º.- Para cobertura das despesas com a execução do artigo

[...]

43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, combinado com o art 167 § 2º da Constituição Federal, 
fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal Presidente 
Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 

(+) CRÉDITO SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.05.06 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  
75 28.841.0006-0.001 01 4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 1.500.000,00 

TOTAL 1.500.000,00 

Art. 2º.- Nos termos do Inciso I do Artigo 4º da Lei 3.692 de 03/12/2020 e do art

[...]

43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, combinado com o art 167 § 2º da Constituição Federal, 
fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal Presidente 
Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Anulação, no valor de R$ 2.265.361,67 (dois 
milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, trezentos e sessenta e um reais e sessenta e sete 
centavos). 

(+) CRÉDITO SUPLEMENTAR 

Unidade: 020.401 COORD. DE ADMINISTRAÇÃO DA S. M. ADM. 
35 15.451.0005-2.008 1 33.903.000 Material de Consumo                       2.000,00 

Unidade: 020.404 EQUIPE DOS BOMBEIROS 
60 06.182.0005-2.020 1 33.903.000 Material de Consumo                       4.000,00

[...]

17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 
Presidente Venceslau um Crédito Adicional Especial por Operação de Crédito, no 
valor de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

Unidade: 020301 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

NOVA 04.121.0004-1.006 07 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 8.000.000,00 

Unidade: 021002 COORDEANDORIA DE OBRAS E SERVIÇOS DAE 

NOVA 17.512.0011-1.006 07 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 6.500.000,00